

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị

Căn cứ Kế hoạch số 30 /KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND phường La Gi về Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; chuẩn tiếp cận pháp luật 5 tháng năm 2025 của UBND phường La Gi;

Thực hiện văn bản số 993 /UBND-VP ngày 07/10/2025 của UBND phường La Gi về việc rà soát, triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

Căn cứ chức năng, tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, trường MN Hoa Hồng báo cáo việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật 5 tháng năm 2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Quy mô trường, lớp

- Tổng số nhóm lớp: 13 nhóm, lớp, Trong đó (3 nhóm trẻ, 10 lớp MG);

- Tổng số học sinh học tại trường: 401, trong đó: Mẫu giáo: 314 cháu, nhà trẻ: 87cháu.

2. Tình hình đội ngũ

Tổng số: 43 người Trong đó:

- Tổng số viên chức quản lý: 03 người

- Tổng số giáo viên: 30 người

- Nhân viên: 10 người (01 nhân viên kế toán; 8 người nhân viên nấu ăn; 01 nhân viên bảo vệ).

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác xây dựng kế hoạch

- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 106/KH-MNHH ngày 30/9/2025 của Trường MN Hoa Hồng về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong 05 tháng cuối năm 2025 và triển khai trong Hội đồng trường với số lượng viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên 41/43 tham gia (02 giáo viên nghỉ hộ sản).

- Treo băng rôn với khẩu hiệu “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Đối với Cha mẹ trẻ: 401 tham gia theo nhiều hình thức.

Tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến tỉnh Lâm đồng gồm 2 đợt có 43 lượt viên chức quản lý, giáo viên, người lao động tham gia.

2. Thời gian triển khai, tuyên truyền

- Xuyên suốt trong năm học.

- Đối tượng được nghe tuyên truyền các bản văn giáo dục pháp luật là toàn thể viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh trong trường.

3. Nội dung tuyên truyền

Nhà trường đã tuyên truyền các văn bản pháp luật sau:

- Tổ chức quán triệt nội dung Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản pháp luật mới về GD, về công tác phòng chống dịch bệnh cho cán bộ, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học. Phối hợp phổ biến pháp luật cho phụ huynh học sinh và nhân

dân.

- Pháp luật về cán bộ, viên chức.

- Luật bình đẳng giới.

- Pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

- Các văn bản quy định và hướng dẫn về công tác thu chi các khoản trong năm học của các cấp.

- Pháp luật về thuế.

- Pháp luật về lao động.

- Pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em.

- Pháp luật về phòng cháy, chữa cháy

- Pháp luật quy định về phòng chống dịch bệnh.

- Pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Luật phổ cập giáo dục trẻ mầm non.

- Luật hôn nhân gia đình.

- Luật Thi đua khen thưởng.

- Luật an toàn thực phẩm trong công tác bán trú.

- Luật bảo vệ môi trường.
- Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Hiến pháp Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Chủ quyền nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Biển Đông).
- Quy tắc ứng xử trong trường mầm non
- Quy tắc ứng xử nơi công cộng
- Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng

4. Hình thức triển khai

Các văn bản Pháp luật đã được nhà trường chọn lọc, nghiên cứu và triển khai trong các buổi họp Chi bộ nhà trường, Hội đồng trường, hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn, tổ chức các chuyên đề, các hội nghị họp phụ huynh...

Tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động trải nghiệm cho trẻ; tập trung các hoạt động tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức như: qua loa phát thanh tại trường, các cuộc họp phụ huynh, nhóm Zalo, Website, Fanpage, Tiktok của nhà trường.

Nhà trường đã chỉ đạo giáo viên lồng ghép giáo dục pháp luật cho trẻ thông qua các hoạt động một cách hợp lý thông qua lĩnh vực phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội, thông qua các hoạt động trong ngày của trẻ, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn với rèn kỹ năng sống cho trẻ.

Tổ chức quán triệt, phổ biến và tuyên truyền nội dung kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 07/10/2025 của UBND phường La Gi về tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

5. Đánh giá chung

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đã được 43/43 viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và đa số phụ huynh học sinh nhận thức sâu sắc về các văn bản hướng dẫn của các cấp. Đồng thời đã được triển khai và nghiêm túc thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, do vậy trong năm học nhà trường đã không có viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên nào vi phạm pháp luật.

6. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.
- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, lồng ghép vào các hoạt động hội thi, trò chơi, góc tuyên truyền.
- Phối hợp chặt chẽ hơn với địa phương, công an phường La Gi, hội phụ huynh trong tuyên truyền pháp luật.

- Bổ sung, cập nhật tài liệu pháp luật mới, tài liệu sách pháp luật của trường.

III. KẾT LUẬN

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 tại Trường Mầm non Hoa Hồng được triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, kỷ cương và hạnh phúc.

- Nhà trường tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, thực hiện tốt hơn nữa công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong năm học tới.

Trên đây là Báo cáo việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật 5 tháng năm 2025 của trường Mầm non Hoa Hồng./.

Nơi nhận:

- UBND phường La Gi;
- VCQL, các tổ CM trong trường;
- Lưu: VT, Ngà./.

HIỆU TRƯỞNG



Phan Thị Như Uyên